



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 1º Quadrimestre/2021

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial			Realização		
	Anual	Do 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	
RECEITA CORRENTES	16.197.151,05	5.344.735,70	5.344.735,70	5.399.050,35	5.399.050,35	4.639.438,23
RECEITAS DE CAPITAL	0,00	144.666,60	144.666,60	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	16.197.151,05	5.489.402,30	5.489.402,30	5.399.050,35	5.399.050,35	4.639.438,23
(-) DEDUÇÕES	2.718.646,17	923.142,55	923.142,55	906.215,39	906.215,39	766.147,48
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	11.282,22	14.666,68	14.666,68	3.760,74	3.760,74	8.869,96
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	1.666,68	1.666,68	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	2.707.363,95	906.809,19	906.809,19	902.454,65	902.454,65	757.277,52
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	13.478.504,88	4.566.259,75	4.566.259,75	4.492.834,96	4.492.834,96	3.873.290,75

Despesas Fiscais	Resultado Primário							No Período do Exercício Anterior
	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas			
	Anual	Do 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	
DESPESAS CORRENTES	12.349.778,36	4.116.592,79	4.116.592,79	8.152.569,65	8.152.569,65	3.395.561,49	3.395.561,49	3.108.375,53
(-) Juros e Encargos da Dívida	1.200,00	400,00	400,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	12.348.578,36	4.116.192,79	4.116.192,79	8.152.569,65	8.152.569,65	3.395.561,49	3.395.561,49	3.108.375,53
DESPESAS DE CAPITAL	1.587.472,83	529.157,61	529.157,61	114.562,44	114.562,44	89.999,02	89.999,02	33.614,39
(-) Deduções	50.000,00	16.666,67	16.666,67	11.500,00	11.500,00	10.265,93	10.265,93	9.085,39
Amortização de Dívida	50.000,00	16.666,67	16.666,67	11.500,00	11.500,00	10.265,93	10.265,93	9.085,39
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	13.886.051,19	4.628.683,73	4.628.683,73	8.255.632,09	8.255.632,09	3.475.294,58	3.475.294,58	3.132.904,53
RESULTADO	-13.886.051,19	-4.628.683,73	-4.628.683,73	-8.255.632,09	-8.255.632,09	-3.475.294,58	-3.475.294,58	-3.132.904,53
RESULTADO	-11.178.687,24	-3.721.874,54	-3.721.874,54	-7.353.177,44	-7.353.177,44	-2.572.839,93	-2.572.839,93	-2.375.627,01
RESULTADO	-407.546,31	-62.423,98	-62.423,98	-3.762.797,13	-3.762.797,13	1.017.540,38	1.017.540,38	740.386,22

Especificação	Resultado Nominal				
	Exercício Anterior	Saldo		Resultado Nominal	
		Quadrimestre Anterior	Quadrimestre Atual	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre
(I) Dívida Consolidada	-519.816,14	-519.816,14	-509.550,21	10.265,93	10.265,93
(-) Disponibilidade de Caixa	1.993.968,30	1.993.968,30	3.249.381,81	1.255.413,51	1.255.413,51
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Ativo Realizável	2.009,51	2.009,51	2.009,51	0,00	0,00
(+) Restos a Pagar Processados	-340.322,67	-340.322,67	-295.077,59	45.245,08	45.245,08
(II) Dívida Consolidada Líquida	1.135.839,00	1.135.839,00	2.446.763,52	1.310.924,52	1.310.924,52
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	1.135.839,00	1.135.839,00	2.446.763,52	1.310.924,52	1.310.924,52